nempe qui victus in Asiam profugit et sub Antiocho rege Syrie militans consilio atque opera sua et regis potentia novum cum Romanis denuo bellum gessit. Quae historia omnibus qui in talibus ingenium exercent, planissime nota est. Deinde Scipionis triumphantis currum non hic Terentius pileatus prosecutus est, sed alter huius nominis, Romanus civis, et, ut Valerius Maximus testatur, pretoria familia ortus et inter paucos senatorii ordinis splendidus. Qui etiam post id tempus, tunc scilicet cum Scipionis frater accusatus est, Romae praetoram gessit. Hic ergo triumphantis currum Scipionis prosecutus est, pileo capiti imposito, quod donatoꝝ libertatis signum erat. Quatuor milia siquidem Romanorum civium, qui bello Punico capti erant et in servitutem redacti, vicit Scipio liberatos in patriam reduxit, inter quos fuit hic Terentius, de quo dixi, vir tam memor accepti beneficii tamque singulariter ante omnes gratus, ut per omnem vitam liberatorem suum Scipionem omni obsequio ac patroni debita veneratione coluerit. Triumphi autem die post eum pileatus incessit, hoc est liberti habitu, quasi per illius viri virtutem se libertati redditum populo Romano pileo testante denunciant; que omnia apud Titum Livium celeberrimum historicum nota sunt. Sed minus miror scolasticos hoc errore correptos, cum Paulus Orosius hoc scriperit, de quo admodum mirarer, nisi quod interdum magna quoque ingenia et in multis occupata et inter difficultates erecta equorum instar propter incitam securitatem in pleno cespitant. Identitas nominis, ni fallor, errorem fecit, quod scilicet uterque Terentius. Sed circumspectus

1 qui — rege *om. V.* — anthioeo *PRg.* — sirie *CMPg.* — **2** atque et *C.* — **3** bellum denuo *RW.* — **3** belum *C.* — gessit initiv *C.* gessit aliter initiv *R.* — *historia R.* *ystoria M.* — **4** plenissime *CRV.* — curr. triumph. *V.* — **5** pileatus *CPR.* — *n.* zoenus *c. M.* — **6** familiam usus ortus et *C.* — ortus est et *RV.* — **7** cum] quum *W.* quoniam *C.* — **8** est Romæ, *W.* — Romæ] Nonne *C.* — ergo] enim *CRV.* — **9** pileo *CPRg.* — capite *M.* — **10** milia *W.* — **11** servitudinem *C.* — **11. 12** libertos *R.* — **13** vir] et *W.* — tamen *CV.* — memor *om. V.* — beneficii accepti *W.* — tamquam *M.* — *tamquam V.* — **15** patronum *C.* patrocinis *MW.* patronum *R.* — cum ven. *M.* — debita reverentia et veneratione *CRV.* — reculerit *C.* — **16** pileatus *CPRg.* — incessit *om. P.* — iverit pil. *MH.* ivit pil. *V.* pil. ivit *C.* — est *om. V.* — est in lib. *C.* — liberti] patroni *V.* — **17** pileo *CPRg.* — den. pil. test. *V.* — **18** aptū *CR.* — hysterium *M.* — sed] et *g.* — **19** scholasticos *W.* — correptos *M.* correptos *R.* deceptos *W.* — horosius *MRV.* — **20** nisique int. *CMPR?* — queque *om. CRH.* — **21** et (*in elötti*) *om. V.* — erupta *CV.* erupta *R.* — **22** pr. incaritatem sec. *M.* — cespitant *g.* — idemptitas *CR.* — id. que nom. *M.* — **23** quod] quia *g.* — Ter. nominatus est *C.*

homo non vidit, quod se oculis ingerebat, imprimis diversitatem cognominum, que ad discretionem nominum sunt inventa, quod scilicet ille Terentius Culleo, hic Terentius Afer, ut tituli huina operis indicant; ille Romanus, iste Carthaginiensis; ille e servitute in libertatem, iste autem contra e libertate in servitutem ductus; ille senator, hic poeta; ille iam senior, hic puer eo tempore, quo a Romanis duabus captus est, in qua captivitate ob elegantiam morum ad magnorum venit amicitias utque ait Eusebius in libro de temporibus, ob ingenium et formam libertate donatus est. Inter tot ergo diversitates fallere una non debuisset identitas. Hic sane Terentius, de quo agimus, a principio servitutis sue fertur a Terentio quodam Lucano emptus, a quo et nomen ipsum potuit fortassis accipere, aliter antea dictus apud snos. De hoc tamen praeter conjecturam nihil habeo. Id quod constat, Latinas litteras Romæ didicit ad poetican pronus et præcipue comediam, quo in genere facile, ut mihi videtur, omnes ante se viceat; nam sequentes etiam a scribendo deterruit, nec fere quem noverim comediae scriptor clarus post Terentium fuit. Scripsit comedias forsitan plures, sed que in manibus habentur, sex sunt, que per ordinem hoc volumine continentur, quamvis ordo ipse non in omnibus voluminibus unus sit. Ueunque vero sint aliæ, ubique prima omnium est Andria, quam comediam priusquam ædilibus venderet, ut Eusebius idem sit, Cæcilio multum se miranti legit. De materia comediarum loqui prolixum est, de expositione prolixius; sed cuiusque materiam in argumento eius perbreviter

1 quod] quomodo *M.* — se *omm. CRV.* — in primis *Wg.* — **2** scil. quod *V.* — quod] quia *g.* — **3** euleo *RW.* culco *V.* — affer *CR.* — operis huīus *CMR.* — **4** iste] ille *CR.* — Kartaginiensis *C.* chartaginiensis *R.* carthaginensis *MPg.* cartaginensis *V.* — ille] iste *C.* — *e*] de *Pg.* ex *V.* — serviente *M.* — **4. 5** in libertatem — in servitutem *om. C.* — **5. e**] de *Pg.* *om. V.* — libertatem *V.* — ductus] redactus *R.* — **6** senior] senior eo *W.* — **7** est *om. V.* — devonit *RV.* — **7. 8** mornum devenit attias amicitias magnorum utique *C.* — **8** in *omm. MPWg.* — **9** libertati *RV.* — tot *om. M.* — ergo *om. W.* — **9. 10** f. n. deb. una ydeemptitas (identitas *V.*) *CRV.* — **10** de quo agimus *om. W.* — de quo hic ag. *C.* — **10. 11** a pr. inventatis *W.* talan helyesen, v. û. a Vita Ambrosiana-nak spuer captus . . . et emptus szavait. — **11** emtus *W.* — **12** fortasse potuit *W.* — fortasse *PW.* — **13** nichil *CM.* — habeo nihil *W.* — idque *e. CR.* — litteras Latinas *W.* qui lat. litt. *C.* — **14** didicit Rome *V.* — comediam *M.* — **16** quem] queque *M.* — **17** forsitan *om. M.* — **17. 18** hab. in man. *W.* — **18** ord. sub in volumine *V.* — **19** ipse ordo *W.* — utramque *C.* — **20—22** quam — legit *om. V.* — **21** Andria] Andria vel Eusebius *V.* — **22** est *om. C.* — **23** sed] et *g.*